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Konkurzů na ředitele škol byl rekordní počet, 
zájemců se ale hlásilo málo

Přinášíme vám zprávu z Informačního servisu České školní inspekce, 
která shrnula konkurzy na ředitele škol v posledním období, které 
se týkalo i Štěchovic, kde byly konkurzy na obě příspěvkové organi-
zace (ZŠ i MŠ) vyhlášeny a nebyly výjimkou:

Česká školní inspekce zveřejnila tema-
tickou zprávu o  konkurzních řízeních 
na  ředitele škol a  školských zařízení 
v období od září 2023 do prosince 2024. 
Data ukazují, že zatímco počet konkur-
zů výrazně narostl, zájem uchazečů zů-
stává nízký a  šance stávajících ředitelů 
na opětovné jmenování závisí například 
i na počtu stížností na školu.

Rekordní počet 
konkurzů

Ve sledovaném období proběhlo cel-
kem 1 611 konkurzních řízení, což před-
stavuje více než dvojnásobný meziroční 
nárůst oproti předchozím letům. Česká 
školní inspekce se zúčastnila celkem 1 381 
konkurzů. Hlavním důvodem bylo kon-
čící šestileté funkční období ředitelů, 
kteří do vedení nastoupili v roce 2018. 
Ukončení pracovního poměru na straně 
ředitele školy či rezignace se týkala cel-
kem 13,7 % případů.

Nízký zájem 
uchazečů 

a dominance 
stávajících ředitelů

I přes vysoký počet otevře-
ných konkurzů se potvrzuje, 
že o funkci ředitele škol není 
velký zájem. Na  jedno říze-
ní připadalo průměrně 2,3 
uchazeče, přičemž ve  39 % 
případů se přihlásil jen jeden 
kandidát. Překvapivým zjiště-
ním bylo, že oproti předcho-
zím obdobím byl nejčastěji 
ke jmenování doporučen jiný 
uchazeč z téže školy, nikoliv 
dosavadní ředitel. V  přípa-
dě, že se konkurzu zúčastnil 
stávající ředitel školy a žádná 
další osoba z dané školy, byl 
dosavadní ředitel jmenován 
v 87 % konkurzů.

Tematická zpráva ČŠI uka-
zuje na nedostatek kvali� ko-
vaných uchazečů, ale i na zvý-

šenou roli vnitřních kandidátů při výběru 
nových ředitelů. Současně se potvrzuje, 
že kvalita řízení školy a  počet stížností 
hrají klíčovou roli v budoucnosti stávají-
cích ředitelů. Vývoj v následujících letech 
ukáže, zda se zlepší zájem o tyto klíčové 
vedoucí pozice a  zda se změní proces 
výběru vedení škol.

Co se za šest let od poslední tematic-
ké zprávy věnované konkurzním řízením 
změnilo? Častěji prosazují jiní kandidáti 
ze stejné školy místo stávajících ředitelů. 
Také roste vliv stížností, které mohou 
snížit šanci na opětovné jmenování.

• 52 % konkurzů bylo vyhlášeno 
kvůli konci funkčního období ře-
ditelů,   

• 23 % konkurzů souviselo s odcho-
dem ředitele do důchodu,      

• V  92 % případů zřizovatel jme-
noval kandidáta doporučeného 
komisí,   

• Pokud se konkurzu účastnil stá-
vající ředitel, byl jmenován v 73 % 
případů.  

Výsledná zpráva rezonuje s výsledky 
ve Štěchovicích – podtržené výroky se 
vztahují i na štěchovickou situaci.

Česká školní inspekce – Tematická 
zpráva – Konkurzní řízení na ŘŠ a ŠZ 
v období od 1. 9. 2023 do 31. 12. 2024 

www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematic-
ka-zprava-–-Konkurzni-rizeni-na-redi-
tele-sk

KOMENTÁŘ REDAKCE
Výsledná zpráva rezonuje
 s průběhem i výsledky 

konkurzů ve Štěchovicích – 
všechny závěry odpovídají

 i naší situaci.



STRANA STRANA 1

V TOMTO ČÍSLE SI V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTĚTEPŘEČTĚTE::

2 – 3

4 – 5

6 – 9

10 – 11
12
13

14 – 17
18
19

20 – 21
22 – 23
24 – 25

26

27
27 – 28

Obálka

Strana 2 a 3 vám přináší zprávy z úřadu – co vše se reali-
zovalo a bude realizovat, informace o přidělené veřejné 
finanční podpoře a informace o poplatcích roku 2025.

4. a 5. strana obsahuje výsledky soutěže o nejlepší obec-
ní web, sociální sítě a časopis, do které jsme Štěchovice 
na konci roku 2024 přihlásili – vyhodnocení a doporu-
čení nezávislého subjektu je zajímavé a přínosné.

6. až 9. strana vás seznamuje s  novým ročníkem PAR-
TICIPATIVNÍHO ROZPOČTU – pojďme tvořit svůj městys 
společně. Vracíme s k předchozím ročníkům a doufáme 
ve vaši účast v novém.

8. února prošel Štěchovicemi masopustní průvod – jeho 
atmosféru nasajete na straně 10 a 11.

Most Edvarda Beneše se řeší v celostátních médiích – je-
den příklad naleznete na straně 12.

Zprávu o lesní školce HVOZDÍK, která funguje již mno-
ho let a má mnoho příznivců, si přečtete na straně 13.

Co se děje v naší základní škole? – to se dozvíte na stra-
nách 14 až 17.

18. stránka vás seznámí s děním v mateřské škole.

Strana 19 patří Sboru dobrovolných hasičů Štěchovice.

Příspěvek paní Táni Jelínkové o činnosti spolku Vltavan 
naleznete na stranách 20 a 21.

Jak se žilo v  roce 2024 v  Třebenicích? – dočtete se 
na stranách 22 a 23.

Na stranách 24 a 25 odtajňujeme, kdo je grafikem naše-
ho časopisu… 

Nechybí ani rubrika o osobnostech, které žily na našem 
území – tentokrát si připomenete na straně 26 historii 
zápasnického rodu Frištenských.

Strana 27 – tam je kromě jiného zajímavá zpráva zása-
hové jednotky hasičů za rok 2024.

Strana 27 a 28 patří i zprávám z SDH Masečín a z mase-
čínského hřiště.

(Na  obálce jste informováni o  závěrečné zprávě České 
školní inspekce, která se týkala konkurzů na  ředitele 
škol, o  akci KOLO PRO AFRIKU, o  VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 
a poslední stranu obálky si mohou obyvatelé Masečína 
odtrhnout a vyvěsit doma na ledničku – zde se nachází 
nový jízdní řád linky 440 – na náklady městyse Štěcho-
vice byl od 2. 3. 2025 přidán nový spoj a o jeho zacho-
vání rozhodne vytíženost v  tomto čase – tak ho často 
využívejte 🙂.)

Milí čtenáři,
vítáme vás na  stránkách našeho/vašeho 
časopisu i v novém roce 2025.

Obsah tohoto čísla vás zavede ještě 
několikrát do předchozího roku 2024, kam 
se spolky a občané vrací ve svých příspěvcích 
a přináší nám souhrn svých zážitků, akcí 
a  činností, které realizovali v  uplynulém 
roce. Tyto články nás velmi těší, protože je 
na nich vidět, že městys žije – i bez dotací 
a jiných podpor se lidé schází, něco spolu 
tvoří, dělají radost dětem i dospělým, sami 
sobě – a to je nejspíš nejdůležitější. 

Městys se alespoň v  základu snaží 
spolkovou činnost i  činnost jednotlivců 
podporovat a k tomu slouží např. veřejná 
podpora 2025, o které si také přečtete 
v  tomto čísle. Ale je moc milé se 
dozvědět, že lidé v našem okolí zažívají 
radost a prožívají spoustu věcí, které 
na penězích nezávisí.

Komunitní život je velmi důležitý 
a  vytváří sounáležitost mezi lidmi, 
kteří se scházejí – a nemusí mít žádnou 
oficiální záštitu nebo být členem nějaké 
organizace – jen to prostě tak chtějí. 

Stejně tak nás těší i spolupráce nového 
vedení našich škol, která přinesla pro 
předškoláky „zápis nanečisto“ a společné 
vytváření nových prostor k využití ve školním 
areálu.

Velkým tématem nového čísla Štěcho-
vických proudů je tzv. PARTICIPATIVNÍ 
ROZPOČET.

Bude probíhat již 3. ročník a díky loňskému 
jsme zase zkušenější - byla vylepšena 
pravidla a  snad i  propagace – těšíme se 
na vaše návrhy, jak zlepšit veřejné prostory 
ve Štěchovicích, v Masečíně i v Třebenicích. 
Pokud máte nápad, se kterým potřebujete 
pomoci v  realizaci především finančně 
(a musí být na pozemku městyse Štěchovice), 
neváhejte ho zpracovat v  jednoduché 
žádosti a navrhnout pro veřejné hlasování. 
Těšíme se na vaše návrhy!

Přejeme vám v novém roce 2025 hlavně 
zdraví a  sílu – a  mnoho nových zážitků, 
výtvorů a  hezkých setkání … a  všem, 
kterých se to týká, také zdárné dokončení 
opravy mostu Edvarda Beneše v co nejbližší 
době.

Za celou redakční radu 

OLGA PROCHÁZKOVÁ
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Přejeme krásné jarní čtení,
OLGA PROCHÁZKOVÁ



STRANA STRANA 2

S NOVÝM ROKEM HODNĚ PLÁNŮ, S NOVÝM ROKEM HODNĚ PLÁNŮ, 
práce jako na kostele, kam jsme se již posunuli?práce jako na kostele, kam jsme se již posunuli?

Informace z úřadu od paní starostky Kateřiny Rožníčkové:
• Dokončen převod kapličky v Masečíně 

do  majetku městyse, příprava pro re-
konstrukci (návrh oprav, výkaz výměr, 
poptávkové řízení)

• Realizovány opravy hasičské zbrojnice 
ve Štěchovicích – oprava fasády, vcho-
dových dveří 

• Sprchové kouty v MFC (objevená havárie)

•  Dokončena instalace nového tepelné-
ho zdroje v budově Úřadu.

• Jednání o  stavech vozidel JSDH, poří-
zení vozidla pro zásahovou jednotku, 
následný odprodej stávajících, podání 
žádosti o dotaci

• Probíhá aktualizace povodňového plá-
nu, objednávka pasportu komunikací

• Pracujeme na podkladech k výběrové-
mu řízení na  provozovatele vodohos-
podářských služeb, jednání s VRV o re-
alizaci výběrového řízení

• Připravujeme výběrové řízení na  re-
konstrukci podlahy ve  školní kuchyni, 
podána žádost o dotaci

• Příprava setkání s  veřejností na  téma 
revitalizace a rekultivace prostoru před 
sběrnou ve  Štěchovicích, představení 
projektu, podněty

• Jednání o přípravách k studii zahrada 
ZŠ a MŠ

• Přípravy pro realizaci předokenních ro-
let v ZŠ – 2. fáze (realizace probíhají dle 
prázdnin v ZŠ), poptávkové řízení pro 
doplnění samozavíračů dveří v ZŠ

• Spolupráce se školou na  projektu Re-
cyklace/udržitelný rozvoj

• Ocenění žáků ZŠ za vynikající výsledky
• Realizace akcí – vítání občánků, dětský 

karneval, masopust, gratulace seniorům
• Přípravy na  kulturní akce – Ukliďme 

Česko, Čarodějnice, Noc kostelů, osla-
vy 110 let kostela + podání žádosti 
o dotaci na oslavy

• Zadána revize mostů, výpočet světel-
nosti přechodů pro chodce

• Jednání o potřebných opravách budo-
vy Sokol Masečín, rekonstrukce vodo-
vodní a kanalizační přípojky

• Přípravy projektu pro rekonstrukci bu-
dovy u  kurtů v  Třebenicích, příprava 
projektu na přilehlé hřiště

• Objednávky na  schválené projekty 
z  participativního rozpočtu – herní 
a balanční prvky ve Štěchovicích, ven-
kovní posilovací stroje v  Masečíně - 
proběhla jednání o vhodném umístění

• Proběhla poptávková řízení na  rekon-
strukci arkýřů, schodišť v  nájemních 
domech v Srpnové ulici a opravu fasá-
dy budovy Pizza na zastávce

• Jednání o převodu pozemků – chodní-
ků v obci do majetku městyse, příprava 
geometrického plánu

• Jednání o  zklidnění dopravní situace 
ve Štěchovicích, dokončené projek-
ty na úpravy vodorovného doprav-
ního značení na vjezdech do obce, 
prostor před školou, úprava chod-
níku u  semaforu, návrh přechodu 
pro chodce u obchodu ve Vltavské 
ulici - budou následovat konzultace 
s Policií a KSUS a následné realizace

• Pořízení nových kontejnerů na odpad 
a odkup stávajících, které byly v nájmu 
(odstranění � nanční zátěže)

• Přípravy výběrových řízení pro poříze-
ní osobního vozidla pro potřeby sta-
vebního, obecního úřadu, matrikářky 
a pořízení multikáry - bude následovat 
realizace

• Probíhají jednání k  dokončení územ-
ního plánu a  jednání ke  směnám po-
zemků ve vlastnictví městyse a Povodí 
Vltavy

• Jednání s  lesním hospodářem o kom-
pletní údržbě lesního pozemku v Třebe-
nicích, návrh těžby a následné výsadby

• Probíhá aktualizace pravidel a  webu 
Participativního rozpočtu

• Těším se na vás v roce 2025, 
KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

Z
 Ú

Ř
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U
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Veřejná finanční podpora v roce 2025
 Na základě obdržených žádostí zhodnotilo zastupitelstvo odůvodnitelnost 
výdajů a poskytlo následující finanční podporu pro spolky i jednotlivce:

TJ Štěchovice – projednání odlo-
ženo, zařazeno do rozpočtu městyse 
jako rezerva, po  splnění zákonných 
povinností bude opětovně projed-
náno.

ČRS, MO Štěchovice – schváleno
30 tisíc Kč na  dětský rybářský krou-
žek a tábor.

Vltavan Štěchovice - schváleno 50 
tisíc Kč na podporu plesu, letní zába-
vu, dopravu na zájezdy.

CSS Hvozdy - schváleno 13 tisíc Kč 
na  mzdové náklady, vybavení a  pří-
mou péči.

Judo Davle – Štěchovice - schvá-
leno 15 tisíc Kč na  činnost mládeže. 
Vázáno počtem dětí s trvalým poby-
tem ve Štěchovicích.

Římskokatolická farnost Štěcho-
vice - schváleno 125 tisíc Kč na  re-
konstrukci fasády.

Povltavská fotbalová akademie - 
schváleno 78 tisíc Kč na činnost mlá-
deže, vázáno na počet dětí s trvalým 
bydlištěm ve Štěchovicích.

SDH Štěchovice - schváleno 45 ti-
síc Kč na činnost mládeže a kulturní 
akce.

SKOT - schváleno 25 tisíc Kč na kul-
turní a sportovní akce v Třebenicích.

SDH Masečín - schváleno 45 ti-
síc Kč na činnost mládeže a kulturní 
akce.

Sokol Masečín – schváleno 40 ti-
síc Kč, na  kulturní a  sportovní akce, 
el. energii, údržbu areálu a  opravu 
sekačky.

Spolek Hvozdík - schváleno 5 tisíc 
Kč na akce pro veřejnost.

Karel Novák - schváleno 5 tisíc Kč 
na  volejbalový turnaj o  pohár dvou 
starostek.

Club RNR Marko -  schváleno 25 
tisíc Kč na  činnost mládeže. Vázáno 
na  počet dětí s  trvalým pobytem 
ve Štěchovicích.

RC HraDítko -  schváleno 30 tisíc 
Kč, částečná úhrada nájmu.

Junák – český skaut -  schváleno 
20 tisíc Kč na  letní tábor a  akce pro 
veřejnost.

Rezerva 50 tisíc Kč.

Městys Štěchovice podporuje 
dále spolky i  různé soutěže a  tur-
naje drobnými dary, taktéž přispí-
vá na  provoz Farní Charitě Starý 
Knín částkou 135 tisíc Kč a podpo-
ruje školní akce v  celkové částce 
300 tisíc Kč.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ

POPLATKY 
V ROCE 2025
POPLATEK ZA ODPAD  

za kalendářní rok 2025 činí  1000 Kč
Poplatek je splatný ve dvou 50% splátkách k 31. 3. a 30. 9. 

2025 nebo lze uhradit v jedné splátce do konce března.

Pro bankovní převod použijte 
č.ú. 388034329/0800 a následující VS dle lokality:

 Štěchovice 1337
 Třebenice 2337
 Masečín 3337
Rozlišení:
– trvale hlášené osoby  a RD bez TP  – 1
– chaty – 9
+ trojčíslí čísla popisného nebo čísla evidenčního  001 – 999

 (např. 1337/1/321 – vkládejte prosím  bez lomítek)

Poplatek za psa 500 Kč, 
občané starší 65 let 200 Kč

Pro bankovní převod použijte č.ú. 388034329/0800 
a následující VS dle lokality:

 Štěchovice  1341+ č. domu
 Třebenice 2341+ č. domu
 Masečín 3341+ č. domu
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ZHODNOCENÍ KOMUNIKACE S OBČANY 
Štěchovic, Masečína a Třebenic prostřednictvím oficiálního webu 

www.stechovice.info, FB profilu Městys Štěchovice 
a časopisu Štěchovické proudy

3. ROČNÍK 
SOUTĚŽE RADNIČNÍCH 
WEBOVÝCH STRÁNEK

5. místo v krajském kole 
celkem 78 bodů z 84

Webové stránky získaly velmi dob-
ré hodnocení z  hlediska obsahu, který 
je aktualizovaný, pečlivě spravovaný 
a jednotlivé rubriky jsou plné aktuálních 
a  praktických informací pro obyvatele. 
Slabinou je gra� cké zpracování, které je 
již mírně zastaralé (viz gra� cké zpracová-
ní nejlépe hodnocených webů v katego-
rii obcí a měst od 2 do 10 tisíc obyvatel: 
www.obecprusanky.cz, www.mesto-ro-
kytnice.cz, www.uhostroh.cz). 

Stránky přinášejí informace nejen 
o  samotném úřadu, ale také o  dalších 
místních organizacích (vzdělávací za-

řízení, spolky, sportovní kluby atd.). Je 
dostupný kalendář akcí a obsahuje aktu-
ální informace. Stránky obsahují všech-
ny informace, které jim ukládá zákon. 
Webové stránky jsou dostatečně aktuali-
zované. SEO optimalizace testována ve 3 

vyhledávačích (Seznam, Google, Bing), 
s  optimálními výsledky v  5 různých klí-
čových slovech. Webová stránka je plně 
responzivní. Test odezvy v pořádku. Vel-
mi podrobné, užitečné a zábavně pojaté 
informace pro turisty. 

5. ROČNÍK 
SOUTĚŽE RADNIČNÍCH 

SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
3. místo v okresním kole 

celkem 33 bodů ze 40

Městys Štěchovice komunikuje s oby-
vateli prostřednictvím Facebooku od
roku 2015, v současné době pro� l sleduje 
téměř 2000 followerů. Kvalita obsahu je 
velmi nadprůměrná, komunikace vstřícná 
a aktivní, což je pro obyvatele velký bene-
� t. Kvalita příspěvků je skvělá, a to jak zpra-
cováním, tak zaměřením obsahu. Nechybí 

veškeré důležité praktické informace, ale 
i zábavné či odlehčené příspěvky (foto-
gra� e z akcí a podobně), důležitá rychlá 
upozornění, avíza plánovaných událostí 
či důležitá rozhodnutí, která úřad učinil. 
Celkově působí publikované příspěvky 
velmi dobře zpracované – vybírány jsou 
vhodné fotogra� e, text je výstižný, čtivý 
a “neúřední”, dokonce i pro tuto sociální síť 
vhodně doplňován emotikony či prolinky. 

S followery je aktivně intereagováno - 
na většinu dotazů v komentářích je brzy 
odpovídáno, na jiné je reagováno ales-
poň prostřednictvím Reakcí. Vhodné by 
bylo zvážit častější publikací videí, která 

jsou na Facebooku poměrně preferovaná 
a mohou zvýšit celkový dosah stránky, na-
víc se jedná o poměrně snadný a pouta-
vý způsob, jak zachytit například konané 
akce. 

Stále více českých obcí a  měst, a  to 
i těch menších, se snaží o gra� cky ucele-
nou komunikaci, což v případě sociálních 
sítí znamená snažit se publikovat vizuály 
(gra� cké pozvánky na akce, covery Face-
book událostí, ilustrační gra� ky u příspěv-
ků a podobně) v  jednotném gra� ckém 
stylu. Mnohdy postačí používat někým 
na míru vytvořené šablony v některém 
z dnes již levně dostupných gra� ckých 
programů - minimálně se tím předejde 
tomu, že bude na stránce směsice různých 
většinou gra� cky nedostatečných “letáků” 
a různých vizuálů, které jsou nesourodé 
a zaměnitelné. 

Jednotná grafická komunikace má 
pro radnici přínos i v  tom, že časem je 
s  úřadem na  první pohled spojitelná 
a uživatel na první pohled pozná, že se 
jedná o akci/infogra� ku tvořenou právě 
místní radnicí. Zároveň to velmi přispívá 
na profesionálním dojmu z komunikace. 
V tomto ohledu by bylo vhodné takový 
postup zvážit. Stránka využívá naprosté 
většiny dostupných funkcionalit - eventy, 
rozšířené Informace včetně kontaktních 
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informací, prolinky, individuální taby atd. 
Frekvence publikování obsahu je dosta-
tečná a mírně nadprůměrná oproti jiným 
úřadům, což je skvělé - zároveň ale stránka 
nepublikuje zbytečně příliš často, takže si 
udržuje dobrý rank a nezapadne žádná 
důležitá informace. Informační hodnota 
příspěvků je vysoká– nejsou publikovány 
pouze líbivé fotogra� e či zábavní obsah, 
ale i praktické informace, rady či důležitá 
upozornění, a to včas a srozumitelně. 

Významným prvkem každé FB strán-
ky jsou i pro� lový obrázek a cover (sta-
tické prvky). Zejména pro� lový obrázek 
je důležitý proto, že se s ním uživatelé 
sociální sítě setkávají při prohlížení ob-
sahu ve Feedu - a právě zde je důležité, 
aby byl obrázek na první pohled jasně 
rozpoznatelný. Toho se dá docílit tím, že 
obrázek nebude tvořen fotogra� í, ale ide-
álně jednoduchým gra� ckým prvkem. Ani 
logo, má-li více písmen, není v náhledové 
miniatuře Facebooku dobře čitelné - nej-
lepší je proto používat například jen jedno 
písmeno loga, jeden gra� cký prvek. Pokud 
úřad používá znak, tak například prvek ze 
znaku. Pokud trvá na užití celého znaku 
či loga, pak je vhodné zaměřit se na to, 
aby byl dobře nastaven a měl dostatečné 
okraje - existuje podrobné manuály, jak 
toho docílit. 

5. ROČNÍK NEJVĚTŠÍ 
ČESKÉ SOUTĚŽE 

RADNIČNÍCH ZPRAVODAJŮ
5. místo v okresním kole 

celkem 44 bodů z 50
Městys Štěchovice vydává zpravodaj, 

který si dlouhodobě udržuje nadprůměr-

nou kvalitu. Oceňujeme na něm osobité 
zpracování, kvalitní texty, praktické infor-
mace a originalitu Zpravodaj je kvalitní 
z hlediska obsahu, gra� cké zpracování je 
ale spíše jen nadprůměrné a je zde pro-
stor ke zdokonalení. Lze se především in-
spirovat například u nejlepších letošních 
zpravodajů, které z hlediska gra� ckého 
zpracování vynikají moderní sazbou - 
ta by měla být jednoduchá, elegantní, 
minimalistická, nekřiklavá, ale zároveň 
originální. Záleží na všech detailech - pří-
jemné decentní barvy, moderní fonty, 
nepřetextovaná sazba, nechání prostoru 
pro vyniknutí fotogra� í a titulků, více typů 
layoutů - článkové, fotogra� cké, infobo-
xové/přehledové. Z hlediska kvality textů 
článků, ale i výběrem titulků je zpravodaj 
perfektní. Texty jsou čtivé, zajímavé, vý-
stižné a na dobré lingvistické i pravopisné 
úrovni. Design obálky je v této podobě 
spíše nedostatečný a potřeboval by mo-
dernizovat. Hodnocení designu je samo-
zřejmě vždy velmi subjektivní, nicméně 
na základě četného srovnání a sledování 
moderních gra� ckých postup lze za mo-
derní a kvalitní design považovat obálku 
magazínového typu, s dominantní jednou 
titulní fotogra� í, nepřetextovaným layou-
tem, decentním fontem názvu, maximální 
jednoduchostí a nekomplikovaností, při-
čemž velmi záleží také na kvalitě zvole-
ného titulního obrázku. Výběr témat se 
neomezuje jen na úřední informace, ale je 
rozšiřován na široký okruh včetně různých 
zajímavostí. 

Zpravodaj nepůsobí nepřiměřeně z hle-
diska politické propagace. Volení před-
stavitelé nejsou v nadměrné (větším než 
je obvyklé) míře na fotogra� ích, ale ani 

v textech článků formou různých citací, 
vyjádření a podobně, stejně tak není ani 
nadstandardně (například přímo na titulní 
straně či obálce) přistupováno k úvodní-
ku či podobným tradičním formátům. 
V rámci našeho hodnocení se příliš neza-
měřujeme na poskytování prostoru pro 
opoziční zastupitele, a to z toho důvodu, 
že nemáme přístup k informacím o tom, 
zda jsou ze strany jednotlivých zastupitelů 
texty poskytovány k publikaci. Na tento 
aspekt se zaměřujeme pouze v případě, 
kdy jsme ohledně případné nespokoje-
nosti s dodržováním zákona č. 46/2000 
Sb., o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku někým přímo upozor-
něni, což není případ tohoto zpravodaje. 
Zpravodaj publikuje praktické informace, 
které mohou být pro velkou část obyvatel 
takřka nepostradatelné. Jsou to různé dů-
ležité termíny, přehledy či avíza důležitých 
akcí a událostí. Zpravodaj obsahuje i edu-
kativní texty, což velmi vítáme. Zatímco 
běžný obsah má svým způsobem krátkou 
“dobu trvanlivosti” a předkládá aktuální 
informace, edukativní texty (o  historii, 
zdraví, enviromentální tematika, turistic-
ké informace) jsou trvalejšího charakteru 
a jsou velmi hodnotné. Periodikum je sice 
vydávané úřadem, ale je zde vidět velmi 
dobrý přesah do všech sfér života ve měs-
tě, a to včetně místních spolků, sportov-
ních klubů, zájmových organizací, vzdělá-
vacích institucí a podobně - ne každý úřad 
takto zapojuje všechny místní organizace, 
přitom na kvalitě poskytovaných informa-
cí se to velmi podepisuje a obyvatelé díky 
tomu vnímají periodikum mnohem lépe.

Www.kvalikom.cz 
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O PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU 
Participativní rozpočet umožňuje, aby se občané zapojili do rozhodování 
o rozvoji své obce. Radnice vymezí část peněz z ročního rozpočtu, obyvate-
lé pak podávají návrhy, co by se za tyto peníze mělo ve městě v následují-
cím roce vylepšit.

Participativní rozpočtování není ve
světě žádná novinka, od  roku 1989 se 
užívá v Brazílii a během posledních pat-
nácti let se rozšířilo i do Evropy. Funguje 
již v tisícovkách měst na celé planetě.

Nejde o granty
Cílem participativního rozpočtu 

není jen přerozdělit určité množství 
peněz, nejde tedy o  nově pojme-
novaný grantový systém. Smyslem 
participativního rozpočtu je vtáh-
nout obyvatele do dialogu o utváře-
ní místa, kde žijí, ukázat lidem, jaké 
jsou možnosti obce i  jak se mohou 
na  tvoření města podílet, ale naučit 
radnice způsobu, jak občanům na-
slouchat a jak s nimi efektivně a kon-
struktivně komunikovat. Důležitou 
součástí participativního rozpočtu 
jsou veřejná setkání a  debaty o  ná-
vrzích, na  nichž mohou vzniknout 
nové mezisousedské vztahy i příjem-
ná konstruktivní atmosféra v obci.

Kolik to bude peněz?
Podoba procesu a výše částky rozdě-

lované v participativním rozpočtu se liší 

město od města. Neplatí ale, že by par-
ticipativní rozpočet přinášel do rozpoč-
tu obce nadbytečné výdaje – naopak. 
Ve  dnes již legendárním brazilském 
Porto Alegre se participativní roz-
počtování prosadilo právě ve  chvíli, 
kdy se město ocitlo na  pokraji krachu, 
a radnice oslovila občany, aby rozhodli 
o tom, co pokládají za nezbytné výdaje. 
V  jihoamerických městech se nyní tak-
to rozhoduje i o základních městských 
službách, a proto se často jedná i o de-
sítky procent z  celkového rozpočtu. 
Tomu pak odpovídá i  struktura rozho-
dování – diskuze o  navrhovaných pro-
jektech se rozvíjí v řadě tematických či 
oblastně zaměřených pracovních sku-
pin, kterých se účastní velké množství 
obyvatel.

V Evropě je situace jiná. Rozhodování 
o strategických investicích do infrastruk-
tury jsou stále na vedení měst a v parti-
cipativním rozpočtu dávají prostor spíše 
kreativitě a nápadům obyvatel. Často jde 
o občanské projekty vedoucí k úpravám 
veřejných prostor a zeleně, ale i o „měk-
ké“ projekty typu vzdělávání, slavností či 
sousedských setkávání.

Šest důvodů 
pro participativní

 rozpočet
1. Umožňuje občanům spoluvytvářet 

budoucí tvář obce.
Obyvatelé vědí, co jim v obci schází a co 
potřebuje vylepšit a  mohou se podílet 
na řešení.

2. Vrací lidem důvěru v politiky a ve-
řejným činitelům umožňuje efek-
tivně spolupracovat s občany.

Pokud mají lidé možnost zapojit se kon-
struktivně do debaty s radnicí, neupadají 
do skepse. 

3. Je studnice nových nápadů.
Umožňuje využití kreativního potenciálu 
obyvatel.

4. Ukazuje, že spolupráce mezi radni-
cemi a občany může být plodná.

Aktivní občané získají vhled do  fungo-
vání obce, radnice se naučí lépe s obča-
ny komunikovat a vycházet jim vstříc.

5. Otevírá celospolečenský dialog o nej-
potřebnějších investicích a  nejlep-
ším využití veřejných peněz.

Přemýšlení o potřebách jednotlivých 
zájmových skupin i o rozvoji celé obce 
dává lidem příležitost k lepšímu uspo-
řádání hodnotového žebříčku i vyšší 
sociální citlivosti.
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6. Prohlubuje vztah obyvatel k mís-
tu, kde žijí, a vytváří odpovědné 
nakládání se společnými statky.

Aby se jakýkoli projekt uskutečnil, mu-
sí se s ním identi� kovat dostatečně velká 
část komunity – a vědomí toho, že jsme 
rozhodli „my“, je i  vědomím odpověd-
nosti za  to, jak bude se společným ma-
jetkem nakládáno v budoucnosti.

Pokud lidé nemohou určitý stav změ-
nit, nezbývá jim nic jiného, než stěžovat 

si. Právě participativní rozpočet jim ale 
dává možnost věci měnit.

„Lidé mají chuť a zájem stát se spoluroz-
hodovateli v  mnoho otázkách veřejného 
života, ale na druhou stranu příliš nevěří, 
že by jejich angažmá na  veřejném životě 
přineslo pozitivní změnu. Výsledkem těch-
to protichůdných nálad pak může být
i  relativně malá skutečná účast na  ve-
řejných záležitostech.“

Právě proto je třeba dát občanům 
možnost zapojit se efektivně do  rozho-
dování o místě, kde žijí. Pokud lidé dosta-
nou snadnou příležitost být věcní, rádi se 
jí chopí.

(zdroj: https://www.participativni-roz-
pocet.cz/o-participativnim-rozpoctu/)

Zpracovala: ZDENA VAŠKOVÁ
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DALŠÍ ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO 
ROZPOČTU VE ŠTĚCHOVICÍCH

Participativní rozpočet – tvoříme náš městys společně

Participovat znamená spolupracovat, 
podílet se na  něčem, sdílet něco a  ak-
tivně se toho účastnit… pojďme si tedy 
nejprve připomenout předchozí ročníky 
a shrnout dosavadní výsledky:

Z PŘEDCHOZÍCH ROČNÍKŮ
V roce 2023  jsme do Participativního 

rozpočtu obdrželi 3 projekty. Alokovaná 
částka byla stanovena na 500 tisíc Kč.

1. Umístění pítka na dětské hřiště v Ma-
sečíně.  Tento projekt nebylo možné 
zrealizovat, v místě nebylo možné na-
pojení na pitnou vodu.

2. Úprava veřejného prostranství v Ma-
sečíně, p. p. č.17 a část 20/1, � nanční 
podpora při podávané dotaci.

3.  Discgolf v parku ve Štěchovicích
S  ohledem na  � nanční rozpočty pro-

jektů č. 2 a 3 a dostatečného � nančního 
pokrytí rozhodlo zastupitelstvo o přímé 
realizaci těchto dvou projektů.

Realizace projektu č. 2 byla na  žá-
dost podavatele pozastavena z  důvodu 
nepodání žádosti o  dotaci a  neshodě 
v  přesném znění realizace mezi majiteli 
přilehlých nemovitostí. Projekt č. 3 byl 
realizován.

V roce 2024 se městys Štěchovice za-
pojil do  projektu MOJE OBEC, participa-
tivní rozpočet, což umožnilo podávání 
projektů i  hlasování o  projektech online. 
V  tomto ročníku byla ponechána i  papí-
rová forma. Do  participativního rozpoč-
tu jsme obdrželi 12 projektů. Alokovaná 
částka byla stanovena opět na 500 tisíc Kč.

1. Tři nové cedule s mapou a informa-
cemi o  obci.  Tento projekt byl zařa-
zen do přímé realizace, obnova jedné 
stávající tabule byla již naplánová-
na. Předkladatelka návrhu si nepřála 
dále spolupracovat. Realizaci provede 
Úřad městyse v roce 2025.

2. Zastínění dětského hřiště u MFC. Se 
zastíněním dětského hřiště bylo po-
čítáno v  běžném rozpočtu městyse 
Štěchovice. Projekt byl odsouhlasen 
do  přímé realizace a  s  předkladatel-
kou bylo nadále jednáno o  realizaci, 
která proběhla v roce 2024.

3. Edukační prvky v  parku ve  Ště-
chovicích.  Tento projekt byl zařazen 
do hlasování.

4. Herní a balanční prolézačky v parku 
ve Štěchovicích. Tento projekt byl za-

řazen do hlasování a stal se vítězným, 
realizace proběhne v roce 2025.

5. Analýza bezbariérovosti chodníků 
ve Štěchovicích. Tento projekt nebyl 
zařazen do  hlasování. Úpravy, které 
povedou k  bezbariérovosti, spada-
jí do  běžné agendy oprav chodníků 
a  komunikací. Městys Štěchovice má 
v plánu úpravy v ulici Hlavní, kompli-
kovaná místa jsou řešena s  doprav-
ním specialistou.

6.+7. Dva podané projekty s  umístě-
ním jednoho nebo dvou pingpon-
gových  stolů v  parku ve  Štěchovi-
cích. Rada městyse posoudila projekt 
a  rozhodla o  zařazení do  hlasování 
se změnou umístění 1 ks venkovního 
pingpongového  stolu k  MFC Štěcho-
vice. V případě zájmu může být v dal-
ším roce pořízen další. Navrhovatelka 
nesouhlasila se změnou umístění 
k MFC. Po další vzájemné dohodě by 
realizace proběhla mimo park, ale zá-
roveň v blízkosti školy.

8. Venkovní posilovna v  Masečíně.
Tento projekt byl zařazen do  hlaso-
vání a  stal se pro výši alokace taktéž 
vítězným, realizace proběhne v  roce 
2025.

9. Inovace prvků na  dětském hřišti 
v Masečíně.  Projekt byl odsouhlasen 
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do  přímé realizace a  s  předkladatel-
kou bylo nadále jednáno o  realizaci, 
která proběhla v roce 2024.

10. Oprava chodníků, které veřejnost 
vybere jako prioritní. Tento projekt byl 
zařazen do přímé realizace. Předklada-
telka návrhu si nepřála dále spolupra-
covat. Úřad městyse z tohoto důvodu 
již nepoptával, které opravy jsou prio-
ritní a začal s opravami v roce 2024.

11. Štěchovice očima urbanisty a způ-
soby, jak zapojit veřejnost do zlepšení 
veřejného prostoru. Projekt nebyl za-
řazen do hlasování. Podněty na úpra-
vy veřejných prostranství mohou ob-
čané předkládat i mimo participativní 
rozpočet. Městys již nyní spolupracuje 
s urbanisty a arboretisty v souvislosti 
s pořízením nového územního plánu 
byl proveden plán rozvojových ploch. 
O  veškerých plánovaných aktivitách 
je veřejnost informována na  veřej-
ných jednání zastupitelstva, prostřed-
nictvím webu, FB, časopisu, nástěnek. 
Monitoring dotací řeší městys Štěcho-
vice za pomocí vlastních i cizích zdro-
jů (� rem). V  roce 2023 byly čerpány 
dvě dotace z Fondů EU.

12.  Poradenství a  edukace veřejnosti 
nezávislým architektem,  zaměřeno 
na  územní plán. Projekt nebyl zařa-
zen do  hlasování. Městys Štěchovice 
uzavřel smlouvu o  dílo právě s  nezá-
vislým architektem, který posuzuje 
stav a nyní je v pokročilé fázi pořízení 
nového územního plánu se zapraco-
váním připomínek dotčených orgánů. 

Následovat bude veřejné projednání 
s veřejností s účastí zpracovatele, kde 
proběhne představení návrhu a edu-
kace k  uplatnění námitek a  připomí-
nek. Toto celé je již zahrnuto v  ceně 
o dílo, jednalo by se o duplicitní akci 
a náklady.

V  listopadu 2024 proběhla diskuse 
u  „kulatého stolu“ na  úřadě městyse 
Štěchovice o  proběhlé i  nastávající po-
době participativního rozpočtu ve  Ště-
chovicích, jelikož se na  veřejném zase-
dání objevily připomínky a  nesouhlas 
s  některými postupy od  několika obča-
nů/občanek Štěchovic. Přestože výzva 
k diskusi byla veřejná, zúčastnila se z řad 
veřejnosti menšina – 4 diskutující – pře-
vahu měli na tomto jednání zastupitelé, 
kteří si předchozí ročníky hájili. Přesto 
bylo setkání přínosné pod vedením me-
diátorky Anežky Řepík a celý dokument 
je veřejně přístupný na webových strán-
kách městyse Štěchovice pod záložkou 
Participativní rozpočet.

Souhrn: 
OBECNĚ

🟢 Pozitivně byl hodnocený obecný 
záměr projektu Participativního rozpoč-
tu, protože:
• otvírá úřad lidem
• lidé se více zajímají o dění a fungová-

ní obce, např. během příprav projek-
tu bylo poptáno, jaké projekty jsou 
pro obec strategické, a  díky tomu se 
na  webu obce objevil strategický 
plán

• vede k poznávání lidí mezi sebou a ot-
vírá “lidovou” diskuzi

🟢 Pozitivně byla hodnocena orga-
nizace setkání, jakožto kulatého stolu, 
který byl připraven strukturovaně, k věci 
a v přátelské atmosféře

KOMUNIKACE

🔴 Komunikace participativního roz-
počtu byla celkově slabší, i  když úřad 
využil základní komunikační kanály, 
které má k  dispozici (aktuality na  webu 
a na  to navázaný e-mailing, facebooko-
vá stránka městyse, časopis Štěchovické 
proudy). Usouzeno z toho, že se někteří 
lidé o probíhajícím ročníku dozvěděli až 
při hlasování nebo možná vůbec, soudě 
dle nízkého počtu hlasujících (122 z cca 
1700). Z podaných projektů (12) bylo 10 
určeno pro Štěchovice, 2 pro Masečín 
a žádný pro obec Třebenice.

Štěchovické proudy jsou jedním ze 
základních komunikačních kanálů úřa-
du, a proto se tedy v tuto chvíli snažíme 
naplnit požadavky na  lepší komuni-
kaci a  sdělujeme vám, že i  v  roce 2025 
proběhne tzv. PAROZ – získání � nancí 
z PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU na akci, 
projekt, který nosíte v hlavě a chcete ho 
realizovat ve vašem blízkém okolí – chce-
te zlepšit veřejný prostor? Chybí vám 
něco zásadního ve vašem bydlišti na po-
zemku městyse? – PODEJTE ŽÁDOST:

Portál pro podávání projektů, 
hlasování, informace:

https://mojeobec.kr-stredoces-
ky.cz/portal/paroz/mestys

-stechovice
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8. 2. 2025 naší obcí prošel masopustní průvod. Děkujeme všem, kteří nás 
pohostili nebo přispěli do našich kasiček. Celkem se nám podařilo vybrat 
13.400 Kč, které nám částečně pokryjí režii na tuto akci.
Velké díky patří našim hudebníkům pod vedením pana Zdeňka Řehoře, 
členům spolku Vltavan, kteří zajišťují občerstvení a poskytují tradičně zá-
zemí pro akci. Díky členům naší kulturní komise, členům spolku SDH Ště-
chovice, zaměstnancům MŠ i všem ostatním, kteří se aktivně zapojili do 
průvodu.

Masopust 2025 ve Štěchovicích
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MOST EDVARDA BENEŠE V MÉDIÍCH MOST EDVARDA BENEŠE V MÉDIÍCH 
(ZDROJ I-DNES.CZ - https://www.idnes.cz/praha/zpravy/hradistko-
oprava-mostu-zaloba-kraj-lide-musi-privozem.A250127_150631

_praha-zpravy_vajo

DLOUHÉ OBJÍŽĎKY, NA AUTOBUS PŘÍVOZEM. 
KVŮLI OPRAVĚ MOSTU HROZÍ KRAJI ŽALOBOU

Autor: Robert Božovský

1. února 2025  12:00
Opravu mostu mezi Hradištkem 

a  Štěchovicemi poblíž soutoku Sáza-
vy s  Vltavou provázejí komplikace, 
přístupný už není ani pro pěší. Obyva-
telé tak musí jediné místo pro přejezd 
přes řeku mezi vesnicemi zdlouhavě 
objíždět nebo se dopravovat místním 
přívozem. Cesta je tak stojí víc času 
i  peněz. Místní řezník už kvůli tomu, 
že se k němu nedostanou „přespolní“, 
zavřel svůj obchod. Lidem proto rych-
le dochází trpělivost.

Na přívozu, který pendluje každý den 
od  čtvrté hodiny ranní až do  půl druhé 
v noci po hladině Vltavy, fouká studený 
vítr. Pro lidi ze středočeské obce Hradišt-
ko je to ale šance, jak se co nejrychleji 
dostat na autobus do práce, škol, do lé-
kárny či za zábavou.

Důvodem je o několik měsíců odlože-
ný konec oprav památkově chráněného 
mostu Dr. Edvarda Beneše, spojnice obce 
se Štěchovicemi na  druhém vltavském 
břehu. Uzavřen je pro dopravu a teď už 
ho nejde přejít ani pěšky. Místním to pů-
sobí problémy a dochází jim trpělivost.

„V pracovních dnech převážím až pat-
náct set lidí denně. Nejvíce kolem osmé 
ráno, kdy lidé pospíchají na  autobusy. 
A pak odpoledne, když se naopak vracejí 
domů. Přívozem někteří dodavatelé do-
konce zásobují malý obchod na  břehu 
řeky v  Hradištku. Někdy funguji i  jako 
přepravní služba mezi lidmi, kteří si mezi 

sebou posílají věci přes řeku,“ líčí Jaroslav 
Kratochvíl, jeden ze tří hlavních převoz-
níků za kormidlem plavidla Troja. To bylo 
postaveno před sedmi lety, aby dočasně 
nahradilo zřícenou lávku mezi stejno-
jmennou pražskou čtvrtí a  Císařským 
ostrovem.

Odříznuti od metropole
Z Prahy nyní autobus do Hradištka ne-

zajíždí, protože na objízdné trase po nej-
bližším mostu přes Sázavu v Kamenném 
Přívozu kvůli dopravním omezením ne-
projede. Lidé z  Hradištka sice ještě mo-
hou přejít přes Sázavu po lávce na vlak. 
Ale hlavně pro seniory ze vzdálenějších 
částí rozlehlé obce to není zrovna kom-
fortní řešení.

Obyvatelé svou nespokojenost s  in-
tenzitou oprav vyjádřili v  petici, kterou 
jich podepsalo zhruba šest set. Někte-
ří dokonce zvažují hromadnou žalo-
bu na  Středočeský kraj, tedy vlastníka 
mostu. Při cestách svými automobily 
totiž musí absolvovat desítky kilome-
trů po  objízdných trasách navíc, často 
po  namrzlých silnicích. Tím jim rostou 
výdaje. Chtějí se domoci náhrady škod.

 „Z  pracovních důvodů musím do  za-
městnání jezdit autem. Od loňského jara 
mě to stojí o  šest tisíc korun měsíčně 
více,“ říká například muž bydlící na  do-
hled od  opravovaného mostu, který se 
chce k hromadné žalobě připojit.

„Stavíme v  Hradištku dům z  celoživot-
ních úspor a vícenáklady spojené s opra-

vou mostu už nám aktuálně přesáhly 200 
tisíc korun,“ zdůvodnil zase svůj podpis 
na petičním archu Filip Fusek ze Zbraslavi.

Komplikace vznikají i  místním podni-
katelům. Před nedávnem zavřel v  Hra-
dištku až do  odvolání svůj obchod řez-
ník, provoz omezily zdejší restaurace, 
problémy s  poklesem zákazníků podle 
starostky obce Radky Svobodové (Naše 
společná obec) hlásí i majitel autoservisu 
nebo kadeřnice.

„Podařilo se nám dohodnout v  Hra-
dištku nové výjezdové místo záchranné 
služby, abychom zajistili její dostupnost. 
Obec za  600 tisíc korun upravila ze své-
ho prostory pro záchranáře. Komplikace 
jsme řešili i se svozem odpadu. Kvůli uza-
vírce mostu jsme byli nuceni podepsat 
smlouvu s jinou � rmou. Obyvatelům jsme 
ale poplatky nezdražili,“ říká starostka.

„Přes omezený průjezd přes most v Ka-
menném Přívozu se do  Hradištka jen 
komplikovaně dostanou profesionální 
hasiči, takže jsme posílili služby našich 
dobrovolných. Stoupl jim počet výjezdů 
k  dopravním nehodám, což může být 
způsobeno právě dlouhými a kompliko-
vanými objízdnými trasami. Naštěstí tu 
žádný větší požár nebyl,“ poznamenává.

Opravu zbrzdila 
hnízda jiřiček

Rekonstrukce více než sto let starého 
mostu začala na konci loňského dubna, 
původně mělo být hotovo na konci roku. 
Do  jara se protáhne z několika důvodů. 
„Byly to problematické přeložky inženýr-
ských sítí. Navíc se nedochovala kom-
pletní dokumentace. Pak si prakticky 
za  jednu noc po  celém mostě vytvořily 
hnízda chráněné jiřičky a  z  rozhodnutí 
odboru životního prostředí v Černošicích 
musely být práce přerušeny. V  září při 
povodních stoupla hladina Vltavy a voda 
zaplavila věže pro lešení. To znamenalo 
z  hlediska dodržení bezpečnosti práce 
další odklad,“ vysvětluje mluvčí Krajské 
správy a údržby silnic Petra Kučerová.

Práce na  opravě mostu pokračují 
i v těchto chladných dnech včetně víken-
dů, byť ne v tempu, které by si lidé z Hra-
dištka představovali. Středočeský kraj 
nebude vzhledem k  nepředvídatelným 
okolnostem požadovat po  zhotoviteli 
za nedodržení termínu žádné penále.

Zdroj: https://www.idnes.cz/praha/
zpravy/hradistko-oprava-mostu-
-zaloba-kraj-lide-musi-privozem.

A250127_150631_praha-zpravy_vajoFoto: https://www.ksus.cz/aktuality/informace-k-rekonstrukci-mostu-ve-stechovicich



HVOZDÍKHVOZDÍK U nás v lesní školce
Netrpělivě čekáme na jaro a ono už se také nějaký čas hlásí. Ptáci 
zpívají jinak než v zimě, někdy je vidět beruška, cítíme nové vůně. 
Sněženky už vykoukly na svět. Světlo nás provází od časných raných 
hodin a užíváme si ho už i později k večeru.

U jurty se od začátku února narodilo 
šest jehňátek, kozy nás občas doprová-
zejí do lesa…

Nastal čas půstu. Leckdo z nás už za-
číná opečovávat zahrádky a my se do 
toho brzy také pustíme, protože i u nás 
v lesní školce máme zahrádku, na níž s 
dětmi už třetím rokem pěstujeme byli-
ny, ovoce a zeleninu. Čekají nás slavnosti 
jako Vynášení Zimy, Jarní slavnost, Otví-
rání studánky... Brzy svlékneme bundy, 
zahodíme sněhule, to se nám to bude 
běhat! A jestli trochu naprší, užijeme si i 
vodních hrátek. Jsme na kopečku, potůč-
ky se klikatí mezi kameny, děti vymýšlejí 
kudy, kde postaví hráz a kudy naopak 
vodu pustí. 

Ačkoliv byl mráz někdy nepříjemný, 
využili jsme jeho silu k tvoření ledových 
obrazů a obdivovali jeho tvůrčí schop-
nosti. 

A na co se mohou těšit ostatní? 
Pro rodiny, které se rozhodují, do kte-

ré školky přihlásí své děti, jsme připravili 
dny otevřených dveří ( út 8.4. a čt 24. 4. 
9-12 h. a  v so 12. 4. 15-18 h.). Kdokoliv 
má zájem, může nás v tyto dny navští-
vit. V týdnu s námi rodiče a děti budou 
přímo účastni programu (ranní tvorba a 
kruhs písničkami a básničkami, svačina, 
dopolední procházka) společně s prů-
vodkyněmi a ostatními dětmi. 

Sobotní program pak proběhne u jurty 
a chystá se i občerstvení. A nebude chy-
bět ani prohlídka zateplené jurty.

A pokud se rodiče s dětmi rozhodnou, 
že Hvozdík je pro ně to pravé místo pro 
vzdělávání, přivítáme je při ZÁPISU v út 
13. 5. od 9 do 12 a od 14 do 17 hodin. 

Jednou za měsíc vždy v pátek zveme 
předškoláky a domácí školáky (do 8 
let) na celodenní výlet.  7.3. jedeme do 
Muzea B. Smetany na lektorovaný pro-
gram s koncertem Řeka plná Smetany; 
11.4. navštívíme Hornické muzeum v 
Příbrami; 16. 5. se podíváme na letiště 
Točná; na 13.6. plánujeme program s 
projížďkou na kánoích až na ostrov sv. 
Kiliána. 

Tomáš Palatý a Pinkaus Šerpinský
vás zvou na procházky historickou kra-
jinou, které jsme nazvali Putování s Pin-
kausem Šerpinským (so 29. 3., ne 27. 4., 
so 31. 5., so 21. 6.). Program najdete na 
webu Spolku Hvozdík.

Na úterý 8. dubna od 16:30 h. přípra-
vujeme SWAP dámského a dětského 
oblečení, hraček a vybavení pro děti a v 
sobotu 24. května závody v orientač-

ním běhu O bludný kořen, které pořá-
dá Hvozdík se sdružením SAM. 

Rádi Vás u nás uvidíme!

Za Spolek Hvozdík
HANKA GAZDOVÁ

STRANA 

 U nás v lesní školce
STRANA 13
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Střípky ze života štěchovické základní školy
O hadech, 

kteří se smějí 
Věděli jste, že jsou hadi, kteří se umí 

smát? My také ne! Až do  podzimní ná-
vštěvy pana Davida Fischera z Agentury 
pro ochranu přírody a krajiny ČR, pro kte-
rého jsou hadi koníček i zaměstnání. Pan 
Fischer totiž v okolí Štěchovic monitoru-
je výskyt užovky stromové, našeho nej-
většího hada, který, ač v Česku poměrně 
vzácný, se zde celkem běžně vyskytuje. 
Se svými téměř dvěma metry je to had 
vzbuzující respekt, u  někoho i  paniku, 
ale právě proto jsme se ve  škole setka-
li, abychom se dozvěděli, jak jsou hadi 
pro ekosystém důležití a proč bychom je 
měli chránit, a ne je honit s lopatou. 

gra� e z akce ve škole https://zs-stecho-
vice.cz/o-hadech-kteri-se-smeji/

A nyní předávám psané slovo panu 
Davidu Fischerovi.

Mapování a  pravidelný každoroční 
monitoring populace užovky stromové 
v širším okolí Štěchovic probíhá od roku 
2019. Práce jsou organizovány Agentu-
rou ochrany přírody a  krajiny ČR a  rea-
lizovány externími odborníky. Mají dva 
základní cíle: získat alespoň základní 
povědomí o početnosti a vitalitě místní 
populace našeho nejvzácnějšího hada 
a pokusit se vymezit území, které užovky 
v této oblasti obývají. Ani jedno se nám, 
naštěstí (opravdu jsme za to rádi), zatím 
nedaří. Ne proto, že bychom byli tak líní 
nebo neschopní, ale proto, že nás užov-

V krátké přednášce se žáci 4. – 7. třídy 
dozvěděli informace o všech hadech čes-
ké přírody. Mimochodem se všemi pěti 
druhy žijícími přirozeně na území České 
republiky se můžeme v našem okolí se-
tkat. I  v  tomto ohledu jsou Štěchovice 
zcela výjimečné. Nakonec dostaly děti 
možnost hady držet v ruce, čehož větši-
na s větším či menším nadšením využila.

A  jak je to tedy s  těmi smějícími se 
hady? Pan Fischer nám říkal: „Užovky 
stromové jsou mé nejoblíbenější. Když 
se jim podíváte na hlavu, vypadají, jako 
by se smály.“ Tak prosté to je. A  pokud 
nevěříte, podívejte se na webové stránky 
školy, kde ve stejnojmenném příspěvku 
najdete odkazy na videa, články a  foto-

ky nepřestávají překvapovat a my si tak 
každoročně pouze posunujeme hranice 
jejich výskytu o  další kilometry a  raději 
se již ani nesnažíme spekulovat o  tom, 
kolik jich tu vlastně může žít. 

Velmi významným dílem se na našich 
vědomostech podílejí místní obyvatelé 
a chataři, se kterými užovky často sdílejí 
společné prostory – v  blízkosti lidských 
sídel totiž nacházejí vše, co k životu po-
třebují – dostatek úkrytů, potravy (hlav-
ně hlodavců) a  často i  vhodná líhniště 
v podobě kompostů. Právě od veřejnosti 
tak pochází značné procento dokladů 
o  výskytu těchto užovek ve  sledova-
ném území a dlužno přiznat, že bez její 
pomoci se vytčeného cíle asi hned tak 

nedobereme. Děkujeme! I  proto je jed-
nou z významných součástí naší činnosti 
komunikace s místními usedlíky, včetně 
pořádání akcí, které je s užovkami a dal-
šími hady blíže seznamují. Tím pak zabí-
jíme několik pověstných much najednou 
– získáváme cenné informace o výskytu 
hadů a  tím, že se nám daří potlačovat 
obavy místních z  nově se objevují-
cích a  často velmi impozantních plazů, 
doufejme výrazně přispíváme i  k  jejich 
ochraně – protože když už se se „stro-
movkou“ jednou pomazlíte, rozhodně jí 
už nikdy nemůžete ublížit. 

Závěrem bychom čtenáře při této pří-
ležitosti chtěli požádat o  dokumentaci 
výskytu užovek stromových i  ostatních 
hadů (stačí i  nekvalitní fotka části hada 
pořízená na mobilní telefon a bližší loka-
lizace nálezu) a  zasílání případných in-
formací na  mail: � scher-david@seznam.
cz. Velmi to pomůže rozšíření našich 
vědomostí o  tomto vzácném obyvateli 
vašeho okolí. A má to ještě jedno poziti-
vum – každý z vás si tak totiž může najít 
ten pravý štěchovický poklad!

LENKA CABALOVÁ
a DAVID FISCHER

Žáci a učitelé 
ZŠ Štěchovice 

uctili památku obětí
 holocaustu

U  příležitosti Mezinárodního dne pa-
mátky obětí holocaustu, který připadá 
na 27. ledna, si žáci a učitelé ZŠ Štěcho-
vice již tradičně připomněli tentokrát již 
80. výročí osvobození vyhlazovacího tá-
bora Auschwitz a události spojené s ob-
dobím 2. světové války. Žáci předčítali 
jména svých bývalých spolužáků a  dal-
ších obyvatel židovského původu, kteří 
žili na území našeho městyse a kteří byli 
násilím odvlečeni do koncentračních tá-
borů. Účastníci pietní akce si mohli rov-
něž připomenout tyto historické událos-
ti prostřednictvím výstavy autentických 
textů, dokumentů a dobových fotogra� í, 
která probíhala v  prostorách školní za-
hrady a  v  přízemí budovy školy. Pietní 
akci každoročně organizuje paní učitelka 
Kateřina Obermajerová, která je zároveň 
autorkou historických publikací o životě 
židovského obyvatelstva v okolních ob-
cích a také o historii naší školy.       

                                      LUKÁŠ POLICAR
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Příběh řeky Vltavy 
a Svatojánských 

proudů ve 3. třídě
V  úterý 18. 2. navštívil žáky 3. třídy 

spisovatel a  fotograf Vojtěch Pavelčík, 
který je autorem několika vlastivědně-
-historických publikací, zabývajících se 
zaniklou krajinou kolem Vltavy. Přednáš-
ka s  promítáním krásných historických 
fotogra� í a velmi působivým povídáním 
o Svatojánských proudech byla zařazena 
jako další část půlročního projektu „Vlta-
va slavná a splavná“ pod záštitou Národ-
ního památkového ústavu, do  kterého 
se žáci 3. třídy zapojili. V  rámci tohoto 
projektu budou každý měsíc probíhat 
různé aktivity spojené s naší nejdelší ře-
kou. Na  konci tohoto projektu pak děti 
vytvoří společné výtvarné dílo, kterým 
se budou prezentovat v dětské výtvarné 
soutěži „Vltava očima dětí“. Více o projek-
tu najdete na www.vltava2025.cz/cs

IVA KOTOROVÁ

Lyžařský kurz 
pro žáky 2. stupně - 

tentokrát na Benecku
 v Krkonoších

V  únoru se žáci 2. stupně zúčastnili 
lyžařského kurzu, který se letos konal 
v  Krkonoších. Co nám skutečně přálo 
bylo počasí jako z  pohádky O  modré 
obloze a příznivé teplotě. Velmi příjem-

né bylo i  ubytování v  beneckém hote-
lu Star, kde se díky novým majitelům 
nejen příjemně bydlelo, ale i  skvěle 
jedlo. Podařilo se nám sestavit 5 týmů, 
kdy nejpočetnějším byl bohužel tým 
marodů, který čítal celou třetinu účast-
níků. Zbylí členové výpravy pak měli 
ve čtyřech družstvech zcela individuál-
ní přístup. Vytvořili zhruba sedmičlenné 
týmy, kde se díky svým instruktorům 
statečně učili nebo dále zdokonalovali. 
Asi největším zážitkem bylo večerní ly-
žování. Ani velký mráz, kdy rtuť teplo-
měru klesla hluboko pod mínus 10°C, 
neodradil většinu našich lyžařů, kteří si 
tuto možnost hodně užili. 

Lyžařský kurz, stejně jako podobné 
akce, které se mohou konat i  díky pří-
spěvku obecního úřadu, nejsou jen ak-
cemi sportovními, poznávacími či kul-
turními, ale jsou důležité i pro samotné 
vztahy mezi dětmi. Je skvělé, že se stále 
mohou konat.

LENKA CABALOVÁ

Společné plány 
ZŠ a MŠ 

Štěchovice
Od začátku ledna proběhla již dvě se-

tkání vedení ZŠ a MŠ Štěchovice za účas-
ti zástupců obce, na kterých jsme začali 
připravovat projekt revitalizace školní 
zahrady a společných pozemků. Ve spo-
lupráci s  paní architektkou Majou Nale-
vankovou a facilitátorkou Anežkou Řepík 
jsme pracovali na  přípravě zadání pro 
novou architektonickou studii, ze které 
bychom chtěli vycházet při plánování 
dlouhodobé koncepce rozvoje školy 
i školky. V průběhu jarních měsíců chce-
me zmapovat, jak celý prostor vnímají 
jeho hlavní uživatelé - učitelky, vycho-
vatelky, provozní zaměstnanci, žáci a žá-
kyně školy a školky ale i  rodiče a místní 
obyvatelé. Na základě získaných dat ná-
sledně připravíme zadání pro architekty, 
kteří by ve zbývající části roku měli zpra-
covat již zmiňovanou studii. Na  čtvrtek 
29. května připravujeme spolu s MŠ také 
společnou akci pro rodiče a  veřejnost 
“Den otevřené zahrady” na  téma recyk-
lace, třídění odpadu a udržitelného roz-
voje. O  podrobnostech vás budeme in-
formovat na našich webových stránkách 
www.zs-stechovice.cz.     

                                  LUKÁŠ POLICAR
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I po pár dnech ve mně doznívá vzpomínková akce „Holo-
caust“, která proběhla v dopoledních hodinách před míst-
ní ZŠ. Zúčastnili se jí žáci vyšších ročníků se svými učiteli 
a několik hostů z řad dospělých. 

Důstojnost celé akce musela zapůso-
bit na všechny zúčastněné. Paní učitelka 
PhDr.  Obermajerová ve  svém neformál-
ním úvodním projevu seznámila přítom-
né s tím, proč se právě v tyto dny holo-
caust připomíná. Zvláště hovořila o dvou 
pamětních deskách umístěných na obou 

stranách vchodu do hlavní budovy školy. 
Na závěr celé akce mohli zúčastnění po-
ložit kamínky i papírové květiny vyrobe-
né žáky zdejší školy pod novou pamětní 
desku. Hořící svíce podtrhly celou atmo-
sféru akce. Připadalo mi to jako krásně 
provedená vyučovací hodina. Žáci vní-

mali, bylo to pro ně poučné, zajímavé 
a netradiční.

Děkuji opravdu upřímně za  pozvá-
ní a  příjemné popovídání po  ukončení 
akce. Ochutnávka židovského chleba 
mile potěšila. Ocenila jsem i  uspořádá-
ní výstavních panelů, které obsahovaly 
mnoho zajímavých informací ze života 
Židů během války. Díky všem, kteří akci 
připravili.

BOHUMILA MARKOVÁ

VZPOMÍNKOVÁ AKCE VZPOMÍNKOVÁ AKCE 
„HOLOCAUST“,„HOLOCAUST“,
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LYŽÁK 2025LYŽÁK 2025
Tak máme letošní lyžařský kurz úspěšně za sebou. Co nám skutečně přálo, 
bylo počasí jako z pohádky O modré obloze a příznivé teplotě. 

Velmi příjemné bylo i ubytování v be-
neckém hotelu Star, kde se díky novým 
majitelům nejen příjemně bydlelo, ale i 
skvěle jedlo (kdo tady byl před dvěma 
lety, tak ví, o čem mluvím). Podařilo se 
nám sestavit 5 týmů, kdy nejpočetněj-
ším byl bohužel tým marodů, který čítal 
celou třetinu účastníků. Zbylí členové 
výpravy pak měli zcela individuální pří-
stup. Podle svých dovedností a použité-
ho dopravního prostředku určeného pro 
pohyb ze svahu dolů vytvořili zhruba 
sedmičlenné týmy, kde se díky svým in-
struktorům statečně učili nebo dále zdo-
konalovali. I sebevědomí mistři světa se 
tu měli co učit.

Pověstnou třešničkou na dortu jistě 
bylo večerní lyžování. Ani velký mráz, 
kdy rtuť teploměru klesla hluboko pod 
-10 stupňů, neodradil většinu našich ly-
žařů, kteří si tuto možnost hodně užili.

Bylo velmi zajímavé pozorovat, jak dě-
tem postupně docházela šťáva. Večery 
byly čím dál tím klidnější, po večerce čím 
dál tím dříve klid, ráno bylo čím dál těžší 
lyžaře probudit a občas jsme měli pocit, 
že se někteří mění v  zombie. Ale jak se 
zavelelo: “Jde se na svah!”, očka se rozzá-
řila a energie se vrátila zpátky.

Tak možná jedinou nepříjemností byla 
špatná informace o ceně permanentky, 
ale i s tím jsme se vyrovnali a díky pod-
poře školy se její navýšení nepromítlo do 
konečné ceny zájezdu. Celkově byl tedy 
každý zúčastněný žák podpořen – část-
kou 1300 Kč ti, kteří byli na večerním ly-
žování, ostatní pak 1000 Kč.

Musím říct, že jsme sebou měli fajn 
partu. Nadšenou, vstřícnou, vtipnou, ak-
tivní, ochotnou se učit a chválenou. Sice 
někdy hodně ukecanou 😉 a neustále 

diskutující🤦🏻 , ale i to k tomu patří.  Jsme 
plni nových zážitků a těšíme se na další 
lyžák! ⛷.

 LENKA CABALOVÁ

Fotogra� e: https://zsstechovicecz0-
-my.sharepoint.com/personal/caba-
lova_zs-stechovice_cz1/_layouts/15/
onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fca-
balova%5Fzs%2Dstechovice%5Fcz1%2F-
Documents%2FLY%C5%BD%C3%81K%-
2FFotky&ga=1
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Vážení čtenáři a příznivci naší MŠ.
V lednu proběhlo setkání rodičů s paní ředitelkou Regínou Ouhledovou. Při 
tomto setkání byli rodiče informováni o provozu školy, jejích výchovných 
cílech a vizích. Paní ředitelka odpovídala rodičům na dotazy a také přijíma-
la jejich podněty pro další činnost školy.

V tomto zimním období probíhají pro 
děti v našich třídách různé akce, zájmové 
a vzdělávací kroužky (divadelní předsta-
vení, sportovní hry, bruslení, lekce ANG-
LIČTINY a další).

Naši předškoláci navštívili své starší ka-
marády v ZŠ, aby se seznámili s výukou 
a prostředím v ZŠ.

Protože se blíží zápis do 1. třídy ZŠ, vy-
zkoušeli jsme si u nás ve školce se všemi 
předškoláky „ZÁPIS NANEČISTO“. Paní 
ředitelka a  paní učitelky vše pečlivě vy-
hodnotí a  formou konzultace seznámí 
s výsledky dětí rodiče.

V MŠ pracujeme podle ŠVP – v součas-
né době se děti seznamují s zimním ob-
dobím, zimními sporty, pohádkami, tra-
dicemi a  oslavami, které patří k  tomuto 
období. Velmi si užíváme oslavu MASO-
PUSTU (karneval, masky, pozorování prů-
vodu masek, pečení koblih ve školce…)

S  našimi předškoláky intenzivně pra-
cujeme na zdokonalování všech doved-
ností, které budou potřebovat ve  škole 
(grafomotorická cvičení, předmatema-
tické představy, rozvoj poznávacích pro-
cesů, logického myšlení a logopedických 
cvičení).  

Navštívili jsme různé provozovny 
v obci a také naši HASIČI pro nás připra-
vili zajímavou exkurzi s besedou.

Na  další období je pro děti přichys-
tána spousta akcí a  činností (další di-
vadelní představení, vynášení Morany, 
oslavy jara a Velikonoc, Den Země, spaní 
ve  školce, pálení Čarodějnic, návštěva 
farmy, plavecký výcvik a  také zajímavé 
výlety).

Jako poslední tečka za poctivou prací 
našich předškoláků proběhne v  červnu 
rozloučení dětí s MŠ a pasování na ško-
láky.  

Kolektiv MŠ Štěchovice
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OD PĚTI DO JEDENAOSMDESÁTI
Takové je věkové rozmezí všech osmdesáti sedmi členů SDH Štěchovice.

Téměř polovina členů se věkově řadí 
mezi Mladé hasiče a kolem třiceti z nich 
navštěvuje pravidelně schůzky kolektivu 
Mladých hasičů. Nově příchozí mladí ha-
siči se učí svědomitě veškeré dovednosti 
a velmi rychle pak šlapou na paty zdravé-
mu jádru, které kolektiv táhne již od jeho 
vzniku. Na  jednotlivá kola hry Plamen 
a štafety CTIF, soutěže v požárním spor-
tu, závody všestrannosti i na uzlované se 
snažíme jezdit v  maximálním možném 
počtu tak, aby děti získávaly co nejvíce 
zkušeností. Odměnou nám byl v  minu-
lém roce jeden postup do krajského kola 
soutěže v běhu na 60 m s překážkami.

Vedle sportovních soutěží Mladí hasiči 
v minulém roce absolvovali také tradiční 
výlet za  kandíkem na  vrch Medník, sá-
zení stromků ve  slapských lesích, před-
prázdninové hasičské soustředění a  vý-
tvarnou soutěž požární ochrana očima 
dětí a  mládeže. V  předvánočním čase 
jsme nezapomněli ani na  tvorbu betlé-
mu, návštěvu pana faráře a  zpívání pro 
seniory v  Domě s  pečovatelskou služ-
bou. Společně se svými staršími kolegy 
se pak Mladí hasiči podíleli i  na  akcích 
Český den proti rakovině, Ukliďme Čes-
ko, na oslavách Dne válečných veteránů 
a na listopadovém setkání u lípy repub-
liky – to bylo letos věnované výročí roz-
poutání 1. světové války.

Dospělí členové sboru se nejen aktivně 
zapojují do  soutěží v  požárním sportu, 
kde obsazují přední místa v rámci 9. a 10. 
okrsku, ale rovněž spolupořádají a  ak-
tivně se účastní velkého množství akcí 
ve Štěchovicích – mše ke cti sv. Floriána, 
dětský den, čarodějnice, masopust. Ne-
zapomínáme ani na  reprezentaci sboru 
a městyse v okolí (výroční valné hroma-
dy okolních sborů, oslavy výročí založení 
okolních sborů a obcí, pieta u památníku 
umučených na Hradištku), ale i v krajích 
vzdálených – např. účastí na  oslavách 
80. výročí osvobození města Kalmthout 
u našich přátel v Belgii.

Výše uvedené akce jsou z  velké části 
naší každoroční náplní, takže ani letos 
určitě nebude nikdo z nás zahálet. Nově 
našim Mladým hasičům přibude Okresní 
liga v požárním útoku a čekají nás nároč-
né přípravy na 140. výročí založení naše-
ho sboru, které oslavíme v r. 2026.

Více se o naše/vašem SDH Štěchovice
můžete dovědět na webových stránkách:
 www.hasicistechovice.cz.

 Najdete tam jak informace a  fotky 
z  akcí proběhlých, tak akce plánova-
né, kterých se s  námi můžete zúčastnit.
Budeme se na  setkávání s  vámi těšit!
Za vedoucí Mladých hasičů a výbor SDH 
Štěchovice - Iva Svobodová

PS: V minulém čísle časopisu PROUDY 
jsme vás prosili o  pomoc s  nasbíráním 
bodů pro náš projekt „Závodíme s  mla-
dými hasiči“ v  aplikaci Nadace ČEZ EPP 
– Pomáhej pohybem. Všem děkujeme – 
povedlo se! Ale o tom zase příště…

Na schůzkách se učíme i vázat uzlyNa schůzkách se učíme i vázat uzly

Trénujeme požární útokTrénujeme požární útok

Mše ke cti sv. Floriána – patrona hasičůMše ke cti sv. Floriána – patrona hasičů
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PODZIM A ZIMA VE VLTAVANUPODZIM A ZIMA VE VLTAVANU
Místní akční skupina Brdy-Vltava uspořádala dvoudenní výjezdní akci Spo-
lečně za inspirací – Sousedská tour po projektech. Mimo jiné si vybrali i náš 
spolek, aby se seznámili s naší historií, činností a s úspěšným zapsáním vo-
rařství na seznam UNESCO. 

Odpoledne přijel autobus s  30 účast-
níky zájezdu, což byli zastupitelé mnoha 
obcí, dva pracovníci Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu z Prahy, kte-
rý poskytuje podpory v  rámci Progra-
mu rozvoje venkova a  pracovníci MAS. 
Na programu byla přednáška kronikářky 
Vltavana sestry Jelínkové a  prezentace 
spolku, kterou provedla sestra Novotná. 
Všichni obdivovali naše kroje a měli řadu 

zvědavých dotazů, které jsme rádi uspo-
kojili. Nakonec se naši hosté vyfotografo-
vali i s námi na voru v parku a spokojeně 
odjeli. Ve  zprávě z  jejich exkurze jsme 
si přečetli: „Další zastávkou bylo setkání 
se členy spolku Vltavan ve  Štěchovicích. 

Tento spolek nám představil historii komu-
nitního života a vorařství, které je zapsáno 
na seznam UNESCO jako kulturní dědictví. 
Dozvěděli jsme se o tradicích vltavanských 
spolků a  jejich významu pro komunitu. 
Bylo inspirující slyšet, jak tito lidé vkládají 
do své práce srdce a nadšení, zachovávají 

a předávají tradice, které přinášejí kulturní 
hodnoty do života regionu.“

     V září vydal náš spolek brožuru Život 
ve Štěchovicích, která je přímo naditá vy-
právěním o všem, co se ve Štěchovicích 
dělo v průběhu staletí. V listopadu jsme 
pořádali zájezd na  výlov rybníku v  již-
ních Čechách, kterého se mohli zúčast-
nit i  nečlenové spolku. Všichni si mohli 
zakoupit právě vylovené ryby. Zástupci 
spolku se účastnili řady jiných pořáda-
ných akcí, jako Setkání u  Lípy svobody, 
Adventního setkání u  kostela sv. Jana 

Nepomuckého, křtu knihy O  vorařství 
v Národním zemědělském muzeu v Pra-
ze. Tradičně jsme pořádali Mikulášskou 
zábavu s  Mikulášem a  čerty z  Topole u  
Chrudimi. S  tamními hasiči udržujeme 
přátelství od  doby, kdy pomáhali Ště-
chovicím po  veliké povodni v  r. 2002. 
Rok 2024 zakončili někteří členové v naší 
klubovně při silvestrovské oslavě.

Nastal nový rok 2025 a s ním po dobu 
1. čtvrtletí i  doba plesů a  valných hro-
mad vltavanských i spřátelených spolků, 
z nichž žádného nevynecháme. Každým 
rokem zajistíme účast našich delegací 
na  9 valných hromadách a  6 plesech. 
Z toho je zřejmé, že v té době není jediný 
víkend, kdy bychom nenavštívili jednu či 
dvě akce. Dne 18.1. odvysílala ČT1 v sou-
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těžním pořadu Zázraky přírody záznam 
ze stavby dvou vorových tabulí, které 
stavěli Vltavané pro oslavy 120 let Děl-
nické besedy Havlíček v Řevnicích. První 
únorový den pořádal Vltavan svůj 127. 

Vltavanský ples, na němž se dražilo sele. 
Vltavan jako každoročně aktivně spolu-
pracoval na pořádání masopustního ve-
selí ve Štěchovicích.

 V  roce 2025 si česká i  světová veřej-

nost připomene 150. výročí od  prvního 
uvedení symfonické básně Bedřicha 
Smetany „Vltava“. Česká republika k  to-
muto výročí připravila celoroční projekt 
Vltava slavná a splavná. Projekt vede Ná-
rodní památkový ústav a  má připome-
nout význam této řeky jako národního 
symbolu. Součástí projektu je vytvoření 
a  trvalá podpora tzv. Vltavské cesty. Vý-
znam projektu má vést k vyhlášení Vlta-
vy jako Evropské kulturní cesty a násled-
ně v budoucnosti k docílení zapsání mezi 
Kulturní stezky Rady Evropy. Vltavanské 
spolky nemohou zůstat stranou a budou 
se snažit přispět svým dílem k  tomuto 
projektu.   

T. JELÍNKOVÁ
kronikářka Vltavana Štěchovice
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Třebenice v roce 2024 
Ani v Třebenicích čas nestál a  zase se událo ledacos, čím jsme si zpestřili 
život v uplynulém roce 2024. O zábavu, kulturní i sportovní zážitky se staral 
spolek SKOT, ale s obvyklou samozřejmostí přispěli i „neorganizovaní“ tře-
beničtí obyvatelé a chataři. A co všechno, že se to u nás událo? 

Velikonoční koleda
Březen - Letošní tažení koledníků 

a vlastně i kolednic malých i velkých pro-
běhlo hladce a v duchu všech velikonoč-
ních zvyklostí. 

Čarodějnice
Duben - Na čarodějnice se nesmí za-
pomenout. S ohledem na sucho pa-
novala nervozita, jestli nebude zákaz, 
ale nakonec to „o fous“ prošlo, jak pro 
děti , tak pro velký. O vyžití  děti  u ča-
rodějniček, se postarala parta kolem 
Radka. A vlastně i pro dospělé to letos 
byly spíše čarodějničky. Umírněnou 
hranici tradičně vystavěla parta ko-
lem Dudlyho a umělecky provedenou 
čarodějnici přinesly na hranici děti  

od Zuzany. No a hlavně, že jsme se 
potkali a zasněně koukali do plamenů.

Dětský den
Červen - Tedy jak ten nám letos propr-
šel! No a přesto, dětí  mraky. Alespoň 
se provětraly holínky a pláštěnky. Děti  
soutěžily naplno, jak my dospělejší už 
snad ani nedovedeme.

Dětská olympiáda
Srpen – I v tomto případě jde o to pro-
větrat děti  a nechat je skotačit, soutě-
žit a bavit se. I rodiče jsou pak nějak 
spokojenější, že ano. No a že to všech-
ny dost bavilo, je snad z fotek vidět. 
A abychom nezapomněli na letošní 
novinku. Dana s Věrou sehrály dětem 
divadýlko. A děti  fakt koukaly.

Country rádio u nás
Září – Ne poprvé do hospody všech 
pravověrných trampů U Taterů zavíta-
lo Country rádio se skupinou Šlapeto, 
s hostem Rosťou Čapkem. Kuba Ji-
roušek nechal návštěvníky vysoutěžit 
hrnky, „polní“ sedačky a jiné. Šlape-
ťáci přinesli k Taterům staropražskou 
atmosféru a událost byla zvěčněna 
na společné fotografi i.

Nohejbalový turnaj
Září – Tak to je událost, co se neudála. 
Přišly ty velké celorepublikové deště 
a bohužel i povodně. Padesát let stará 
tradice, ale prostě to nešlo. Tak zase 
příští  rok.

Třebenické vánoční setkání
Prosinec – Letos se nepodařilo nalákat 
dostatek herců na přípravu a provede-
ní divadelního představení, ale vyne-
chat celé setkání v atmosféře nastáva-



STRANA STRANA 23

jících Vánoc prostě nešlo, tí m spíš, že 
byl opět k dispozici prostor u kapličky. 
Tak jsme vymysleli vzpomínkové se-
tkání na předchozích patnáct ročníků 
s komentářem hlavní akti vistky Evy. 
Na vypůjčeném projektoru jsme si 
promítali fotografi cké ukázky, podí-
vali se na kousek slavného stí nového 
divadla v provedení dětí  z roku 2017 
nebo poslechli úryvky našeho nemé-
ně povedeného vánočního muzikálu 
z roku 2022. No, a protože Třebenice 
měly od vedení obce veřejnou vánoč-
ní výzdobu včetně stromku, do kaplič-
ky jsme instalovali solární osvětlení, 
nechyběla tradiční nabídka svařáčku, 
čaje a vánočních dobrot od ochotných 
sousedů a zaznělo pár koled v podání 
třebenických dětí , vše nakonec pro-
běhlo v té správné vánoční pohodě.

Rozsvícení vánočního stromu
Prosinec – Šerif SKOT pro děti  zahájil 
opět osadní Vánoce rozsvícením vá-
nočního stromku na terase hospody 
U Taterů. Děti  dostaly dárečky a všem 
hospoda věnovala pohoštění – polév-

ku, grilované masíčko, svařák 
a absti nentům čaj. Na pozadí 
ti ché vánoční hudby jsme sou-
sedsky popovídali a pak se ro-
zešli spusti t soukromé rodinné 
Vánoce.

Silvestrovský pochod
Prosinec – A zbývalo uza-
vřít osadní rok. Letošní trasa 
(před)silvestrovského pocho-
du vedla na Bílou Skálu. Po-
chod byl spojený s kolaudací 
nové lavičky zhotovené a in-
stalované na vyhlídce partou 
nadšenců – viz foto na straně 
22 dole. Vašek Měřička zajis-
ti l kmen nahrubo, bráchové 
Taterovi odvedli sochařskou 
práci, Sláva Koza dopravil dílo 
na místo. No a ostatní se při-
činili jako vždy, tedy opekli 
buřty, přiťukli si, udělali sní-
meček a šli se vyspat na ten 
„ostrý“ silvestr.

KAREL KULHÁNEK
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KDO JE GRAFIKEM 
NAŠEHO ČASOPISU?

Milí čtenáři,
dovolte mi po  mnoha letech se vyjádřit k  vydávání časopisu Štěchovické 
proudy, jehož součástí jsem již od přelomu roku 2008/2009. Nejde bohužel 
o žádné „kulaté“ výročí, ale o dlouholetou spolupráci, která je vlastně mno-
hem silnější. Vstoupila jsem do tohoto „projektu“ díky panu Josefu Zázvor-
kovi, který se v té době snažil informovat obyvatele Štěchovic o dění v naší 
lokalitě. Ač jsem nejspíš nebyla úplně vítána v té době ze strany úřadu, pro-
tože obsah si v té době hlídal, přežila jsem dnes již 3 starosty/starostky a sna-
žím se informovat vás objektivně o  všem, co se kolem vás děje – společně 
s mnoha lidmi! Ať už jsou to členové redakční rady, nebo lidé, kteří posílají 
příspěvky a tímto všem velmi děkuji. Myslím, že za ta léta bylo zveřejněno 
vše, co přišlo do e-mailové schránky stechovickeproudy@seznam.cz. 
Proces vytváření časopisu, aby měl alespoň základní úroveň, formu a obsah, 
je velmi náročná práce a cením si všech, kteří se na tom celém procesu po-
dílejí – a jedním z nich je člověk, který je mi celou dobu obrovskou oporou, 
je k dispozici při finálním zpracování i ve 3 hodiny ráno – a je to velmi dobrý 
kamarád Pepy Zázvorky a Jirky Malého, kteří se mnou časopis zpracovávali 
po  mnoho let… jmenuje se Pavel Štědrý a  je to skvělý člověk – a  těším se 
na spolupráci s ním do dalších let – a jeho grafické zpracování mám moc ráda!
Proto přišel čas seznámit vás s ním a neudělala jsem s ním nový rozhovor, ale 
přejala krásný (rok starý) z jiného zdroje: OLGA PROCHÁZKOVÁ

Rozhovor – Zpívající grafik Pavel Štědrý připravuje recitál v Kutné Hoře
24. březen 2024

PAVEL ŠTĚDRÝ PŘI VERNISÁŽI VÝSTAVY 
HORA KUTNÁ V UMĚNÍ VÝTVARNÉM

Kutnohorská umělecká agentura ArcusGallery připravila na začátek 
májového měsíce, přesněji na  sobotu 4. května 2024, v  umělecké 
kavárně Čert a  Káča recitál zpívajícího grafika  Pavla Štědrého, 
kterého jsme požádali o rozhovor nejenom o tomto vystoupení...

Mohl byste se, prosím, na začátek na-
šim čtenářům krátce představit...

Jsem vyučený ruční sazeč, tedy typograf, 
poslední leta se zabývám užitou gra� kou, 
zejména tou knižní, ale čas od času dělám 
i časopisy, příležitostné tiskoviny jako vizit-
ky, pozvánky, letáky, plakáty. Kromě toho 
chodím s  fotoaparátem na  krku a  zazna-
menávám to, co mě zaujme. Jednou to 
jsou přírodní záběry, jindy krajina, objevuji 
svět makrofotogra� e a  kromě toho, když 
přijde ta správná chvíle a  seshora u  mne 
přistane víla, tak píšu. Písničky, básničky, 
baví mě historie, a  to zejména česká, tak 
od doby sv. Václava, tedy od 9. století do – 
řekněme – První světové války. Dvacáté 
století mě už tolik nebere, možná i proto, že 
jsem v  něm prožil větší část svého života. 
Ale myslím, že pořád je o čem psát.

Co prvního vás napadne, když se 
řekne Kutná Hora?

První, co mě napadne, je právě ta již zmí-
něná historie. Cesta kolem Jezuitské koleje, 
lemovaná sochami a  končící tím velkým 

svátkem gotiky, tedy chrámem sv. Barbory, 
Vlašský dvůr, kostel sv. Jakuba, Kamenná 
kašna a  koneckonců i  kroky po  kočičích 
hlavách některých kutnohorských uliček. 
A pak pohled dolů, do údolí říčky Vrchlice, 
kde kdysi stával Fastrův mlýn. Byl jsem tu 
před několika roky na  křtu knížky právě 
o  příběhu tohoto mlýna. Na  to si vzpo-
menu a  vždycky na  mě dýchne chladný 
vzduch středověku. Ne, že bych v  něm 
chtěl žít, ale velké množství zásadních děl 
vzniklo právě v gotice a později v baroku. 
V Kutné Hoře je pořád na co se dívat.

A jaký máte k tomuto magickému 
městu vztah?

Ten vztah vypučel již před lety, občas se 
sem vracím a  znovu se nechávám unést 
tou nádherou staveb, křehkostí � ál  Bar-
bořina  chrámu či mříží u  některých vrat. 
Vždycky tu mám pocit, že někde z  dálky 
uslyším cinkání kladiv o kovadlinu a údery, 
které oznamují, že se tu razí, respektive 
dříve razily, mince. Město je krásně 
zadumané a  velmi často do  mě jeho 
zadumanost i  vejde. To pak jsou chvíle, 
na  které rád vzpomínám, když se vracím 
domů. A  ještě jedna věc. Protože si velmi 
rád hraju s  češtinou, rád objevuju výrazy, 
které nejsou běžné. Jeden jsem objevil, 
když jsem jel místním autobusem přes 
sídliště Šipší. To mě docela okouzlilo. A po-
bavilo. Jak to asi vzniklo?

Kutnou Horu jste navštívil posled-
ního lednového dne 2024, kdy jste 
vystoupil v  kavárně Čert a  Káča 
při vernisáži výstavy  Hora Kutná 
v umění výtvarném. V pozvánce se 
píše: „...o hudební zážitek se posta-
rá básník, kytarista a  zpěvák Pavel 
Štědrý...“. Vaše vystoupení přijali 
diváci skutečně s  velkým zájmem 
a  vlastně se stalo podnětem pro 
samostatný recitál, který ve  stej-



ných prostorách nyní připravujete. 
Jak na vás vernisáž působila a jak 
jste si vystoupení užil?

No, vernisáž jsem si sice užil, ale abych řekl 
pravdu, nemám rád, když někde hraju, že 
mi uprostřed sloky do textu zasyčí pára při 
přípravě kávy. A  také asi nebylo příliš pří-
jemné těm, kteří byli na vernisáži přítomni, 
že museli celou dobu stát. Výstava se mi 
ale líbila, mám raději realistické kresby, 
nebo takové, které jsou jinak zajímavé, 
třeba barevností nebo neobvyklým námě-
tem. I takové tam byly. Vím, že je tu hlav-
ním motivem chrám sv. Barbory, ale viděl 
jsem i jiné obrazy a líbily se mi.

S  kutnohorskou uměleckou agen-
turou ArcusGallery jste spolupra-
coval, když roku 2017 vydala biblio-
� lii malířky Inky Delevové s vašimi 
básněmi  Zajiskřilo noční nebe. Jak 
na tuto spolupráci vzpomínáte?

Ano, na  Inku se nedá zapome-
nout. Byla úžasným člověkem 
a  moc je mi líto, že už tu není. 
Spolupracoval jsem s  ní mož-
ná deset roků, to už nevím 
přesně a  vždycky jsem ji ob-
divoval. Nejen jako malířku 
a  ilustrátorku, ale hlavně 
jako člověka. Takových moc 
není. Když vešla Inka, vešlo 
slunce. Nejen do  místnosti, 
ale do  duše, byla nositelem 
pohody a  lásky. Dvou věcí, 
které jsou čím dál vzácnější 
a  zdá se, že se zvolna vy-
trácejí, ale ne, jsou tu po-
řád s námi. Jen je potřeba 
je pozvat dál. To uměla Inka vždycky.

Můžete nastínit program vašeho 
recitálu? Na  co se mohou diváci 
těšit?

Mám něco kolem dvou stovek písniček, 
nejméně padesát jich nestojí za nic, dalších 

padesát možná a  ten zbytek hraju. Jsou 
mezi nimi náměty historické (Horymír, 

Krteň, Karel IV.), pří-
roda a  samozřejmě 

láska, která kolem mě 
často proběhla, ale 

zastavit se nechtěla. 
Kromě toho mám i pár 

písniček, které jsou vy-
slovené „ptákoviny“, ale 
proč ne, že? K některým 

písničkám mě inspirova-
la právě Inka, například, 
když jsem s ní jel zahajo-

vat výstavu jejích obrazů 
do  Světlé nad Sázavou. 

Byla to výstava o dinosau-
rech, tak jsem k  tomu na-
psal písničku  Pra…, kterou 

taky uslyšíte. Chodím rád pěšky, dívám se 
kolem sebe, a i z toho někdy vykvete něja-
ký text, třeba i písnička.

Když se ještě vrátíme k vašemu vy-
stoupení při vernisáži výstavy Ho-

ra Kutná v umění výtvarném. Před-
nesl jste tam rozsáhlou báseň, téměř
epos, kterou jste složil právě pro tu-
to vernisáž. Jak se báseň zrodila a za-
řadíte ji i do programu recitálu?

No, abych řekl pravdu, napsal jsem ji těsně 
před vernisáží, protože jsem nechtěl přijet 
do  Kutné Hory jen tak „naprázdno“. Cítím 
k tomuto městu obdiv a – možná překvapi-
vě, tu nacházím i jakýsi klid. Snad mě tady 
duch historie vezme pod svůj deštník a ne-
prší na mně liják každodenních problémů. 
A je mi tu dobře a klidno. Zkrátka, přemýš-
lel jsem o  tom, co budu hrát, a  tak nějak 
samo to vzniklo. Pak už jen stačilo sednout 
ke klávesnici a rytmicky mačkat klávesy.

Co je inspirací k vaší tvorbě, jak ty 
písničky a básně vznikají?

V podstatě to je jednoduché, buď to přijde, 
nebo nepřijde. Někdy stačí slovo, sousloví, 
jedna holá věta a  ostatní už doplní roky, 
po  které tvořím, možná se tomu dá říct 
zkušenost, to nevím, co ale vím, je, že mě 
to baví a koneckonců je to i veliká radost, 
když si text po  sobě přečtu a  jsem s  ním 
spokojený. No, není to pokaždé, někdy si 
říkám, že takovou pitomost bych asi měl 
smazat, ale nakonec to dopadne vždycky 
tak, že napsané uložím a za čas se k tomu 
vracím a  třeba tam ještě něco doplním, 
ale nikdy to nemažu. Přeci jenom jsem to 
napsal, tak by to mělo zůstat. Vystupoval 
jsem několikrát na vernisážích knih a sna-
žil jsem se pokaždé k tomu napsat báseň, 
jako například při křtu knihy o  Fastrově 
mlýně před několika lety. Kromě toho, po-
ezie je v současné době hodně opomíjená, 
to, co se za ni vydává, je dost podivné. Tedy 
někdy a  není to ani pravidlem. Občas se 
objevují texty, o kterých si trochu se závistí 
říkám: „Jak to, že mě tohle ještě nenapad-
lo?“ A za tím vším je pořád obdiv k rodné-
mu jazyku. Jak psal spisovatel, literární 
vědec, publicista a  básník Pavel Eisner, je 
to chrám i tvrz.

Autor: MiM
Snímky: Archiv Pavla Štědrého
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HISTORIE NAŠEHO REGIONU 
– OSOBNOSTI, KTERÉ ZDE ŽILY

Mezi slavnými osobnostmi, které strávily část svého života v naší obci, je 
i několik členů světoznámého zápasnického rodu Frištenských. Jejich život 
je spojený hlavně s Masečínem, kde několik let pobývali František, Marie 
a Jaromír Frištenští.

František Frištenský (1887 - 1965) byl ce-
losvětově proslulý bojovník v  řecko-řím-
ském zápase. Byl nejmladším ze čtyř bra-
trů Frištenských, všichni čtyři se věnovali 
řecko-římskému zápasu. Toto zápasnické 
kvarteto stálo u zrodu kulturistiky a bojo-
vých sportů. V době jejich úspěšné bojov-
nické kariéry se dokonce mezi lidmi pou-
žívalo přirovnání “silný jako Frištenský”, což 
potvrzuje jejich značnou popularitu. 

Nejznámějším z bratrů je nejstarší Gus-
tav Frištenský (1879-1957), ten se stal 
amatérským mistrem Rakouska v  řecko-
-římském zápase, amatérským mistrem 
Evropy a později i profesionálním mistrem 
Evropy. Gustav Frištenský se v  průběhu 
svého života zúčastnil zhruba deseti tisíců 
zápasů, v nichž byl jen výjimečně poražen. 
Objevil se dokonce i  v  několika � lmech 
- hrál postavu kata ve  � lmu Pražský kat 
a později kováře ve snímku Boží mlýny. 

Bratři se narodili a  vyrůstali ve  vesni-
ci Kamhajek u Kolína, za svůj život však 
žili na  mnoha místech České republiky  
i v zahraničí. Jejich časté stěhování bylo 
způsobené měnící se politickosociální si-

tuací a také jejich povoláním. I když o zá-
pasení jako o povolání se v té době ne-
dalo moc mluvit, pro bratry to byl v první 
řadě koníček, způsob jak si značně přivy-
dělat a  možnost jak cestovat. František 
byl vyučeným řezníkem a v Kolíně se řez-
nictvím i nějaký čas živil. Později hospo-
dařil postupně na  statcích ve Vendryni, 
v  Lužicích u  Šternberka, v  Bedihošti 
u Prostějova a v Masečíně.

František Frištenský se stal mistrem 
Brna a  poté i  celé Moravy v  řecko-řím-
ském zápase. V  roce 1908 působil v  cir-
kuse Kellner a  následně v  rakouském 
cirkusu Rebernigg, kde byl vyhlášen 
nejlepším zápasníkem. Mezi lety 1913 
a 1914 společně s bratrem Gustavem zá-
pasili v USA. V roce 1919 zápasil v Paříži 
a o rok později opět v Americe - a to mj. 
v New Yorku, Bostonu, Baltimoru a Cleve-
landu. Na své druhé cestě po USA utržil 
zranění, které mu znemožnilo nadále zá-
pasit, a tak se začal věnovat hlavně stat-
kářství a rodině. 

On a jeho manželka Marie měli nejpr-
ve statek na  česko-polských hranicích 

ve Vendryni. Od roku 1925 žili na statku 
v  Lužici u  Šternberka, který ale museli 
opustit při odtržení sudet. Od konce roku 
1938 vlastnili statek v  Bedihošti u  Pro-
stějova, který jim byl záhy zabaven ně-
meckými okupanty a po válce navrácen 
vyrabovaný. František stejně jako jeho 
bratr Gustav za  války působil v  odboji, 
podporoval partyzány a to jak � nančně, 
tak dodávkami jídla. 

I přes svou odbojovou činnost, za kte-
rou obdržel i  vyznamenání od  generála 
Ludvíka Svobody, byl v roce 1952 ozna-
čen jako vesnický kulak, a  jeho statek 
mu byl státem zabaven. V této době mu 
vypomohla rodina manželky jeho syna 
Dalibora, která jemu a  jeho manželce 
Marii propůjčila domek v  chatařské ob-
lasti v  Masečíně. Jeho syn Jaromír na-
krátko pobýval s rodiči v Masečíně také, 
a  byl zaměstnán jako elektrotechnický 
inženýr na  vodní elektrárně ve  Štěcho-
vicích. František Frištenský s  manželkou 
pobýval v  Masečíně až do  roku 1960, 
kdy se odstěhoval za svým dalším synem 
Zdeňkem do  Rožnova pod Radhoštěm, 
kde o pět let později zemřel.

ANITA BŘICHÁČKOVÁ

František Frištenský, zdroj: https://www.
slavkov-austerlitz.com/post/rodina-
-fri%C5%A1tensk%C3%BDch-a-slavkov

Zápasnické kvartetto bratří Frištenských.
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HŘIŠTĚ V MASEČÍNĚ
Něco se chystá v Masečíně! Tento projekt byl realizován 
na základě hlasování o participativním rozpočtu – tvoří-
me náš městys společně – navrhovatelka projektu: Zden-
ka Vašková.

Fantastické hasičské maškarní! 
Dětské hasičské maškarní bylo prostě úžasné! Hospoda 
byla plná smíchu, radosti a veselí. Děti se bavily každou 
minutou a my jsme si to užili naplno! 
Chceme poděkovat všem, kteří přišli a pomohli vytvořit 
krásné odpoledne. 
Děkujeme za finanční podporu akce městysu Štěchovice.

ZPRÁVA OD ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY:
Statistika JSDHO Štěchovice za rok 2024 

Rok 2024 byl pro naši jednotku plný 
výzev! Byla to pořádná fuška a spousta 
hasičiny, ale zvládli jsme to! 

Události: 
O 20 více než v roce 2023, což zname-

ná, že jsme zasahovali u celkem 66 udá-
lostí:

2 dopravní nehody 
2 ostatní pomoci
4 plané poplachy 
(ale lepší být připraven, že?)
8 požárů (ano, opravdu jsme hasiči!)
44 technických pomocí (od záchrany 
koček ze stromů po topícího se jezevce)
1 únik látky do ovzduší 
5 úniků ropných produktů 

Čas celkově strávený u zásahů: Celkem 
550 člověkohodin, (To je hodně kávy!)

Ujetá vzdálenost: Celkem 1508 km. (To 
je jako jet z Prahy do Paříže a zpět!)

Pořadí u zásahů: 53x první na místě 
nebo sami. (Rychlejší než blesk!)

Posily: Přivítali jsme 2 nové „stážisty“ 
z JPO Hradištko. 

Děkujeme všem členům za jejich neú-
navnou práci a obětavost! 
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SDH Masečín
V  sobotu 8.3. jsme se zúčastnili okresní uzlové štafety v  Jinočanech. 
Naše přípravka předvedla výjimečné výkony!  V  jednotlivcích Viki ob-
sadil skvělé 3. místo a Rozárka se umístila na krásném 8. místě.  V druž-
stvech přípravky nám třetí místo uniklo jen kvůli drobné chybičce. Mlad-
ší předvedli také velmi dobré výkony a všichni nabrali spoustu cenných 
zkušeností do  dalších let.  Podařilo 
se nám sestavit nejpočetnější dele-
gaci ze všech sborů okresu.  Gratu-
lujeme vítězům a děkujeme za skvě-
lou organizaci akce! 

Club RNR Marko
24. 5. 2025 se v krásné spor-

tovní hale v Novém Městě na 
Moravě uskuteční mezinárod-
ní soutěž v akrobatickém rock 
and rollu pořádaná oddíly 

@clubrnrmarko 
a @hesrock! 

M&H Cup 2025  
Chystáme mnohá překvape-

ní. Sledujte nás! Děkujeme za 
podporu hlavním partnerům 
soutěže: obcím Hradištko, Ště-
chovice, Vysoký Újezd a Nové 
Město na Moravě
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Městys Štěchovice se zapojil do projektu 

KOLA PRO AFRIKUKOLA PRO AFRIKU
Dosloužilo vám staré kolo? Dosloužilo vám staré kolo? 
Je například nepojízdné? Je například nepojízdné? 

Nemusíte ho vyhazovat, ale přinést na sběrné místo Nemusíte ho vyhazovat, ale přinést na sběrné místo 
projektu Kola pro Afriku na adrese projektu Kola pro Afriku na adrese 
Vltavská 405, 252 07 Štěchovice. Vltavská 405, 252 07 Štěchovice. 

Sběrné hnízdo je otevřeno každý pátek od 13:00 do 19:00 Sběrné hnízdo je otevřeno každý pátek od 13:00 do 19:00 
a každou sobotu od 8:00 do 14:00.a každou sobotu od 8:00 do 14:00.

Pomůžete tím dětem v Gambii překonávat velké vzdálenosti Pomůžete tím dětem v Gambii překonávat velké vzdálenosti 
na cestě do školy. Každoročně tam tvůrci projektu na cestě do školy. Každoročně tam tvůrci projektu 

odešlou na tisíc kol. odešlou na tisíc kol. 

PROJEKT:PROJEKT:
https://www.kolaproafriku.cz/?utm_source=

search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani
&utm_term=kola%20pro

%20afriku&utm_campaign=fi rmy.cz-12769414

https://www.youtube.com/watch?v=aaMHzY4B1B4

search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani

https://www.youtube.com/watch?v=aaMHzY4B1B4

search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani
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search.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledanisearch.seznam.cz&utm_medium=ppd&utm_content=hledani

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
19. ledna proběhlo v našem Multifunkčním centru slav-
nostní vítání občánků. Pro většinu z nich se jednalo o první 

společné setkání mezi vrstevníky, mezi svými kamarády, 
budoucími spolužáky. 
Děkujeme také Jeníčkovi, Nikolce a Klárce, že nám pomohli 
nové občánky přivítat.

KATEŘINA ROŽNÍČKOVÁ
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